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Page 5: Tableau 2 doit étre rectifié comme suit:
Effectif d‘}ugm':f]mﬁon 0”_ Proportion a l'effectif
Fédérations fin e o total en Yo
1933 rat-lvement a 1932
en chiff, abs, en ©/y 1926 1933
1. Ouvriers du bois et du bati-
ment 42,258 — 6l —0,1 11,9 18,4
2. Quvriers du vetement et de
I’équipement 2,629 61 2:2 1.4 1.2
3. Relieurs . 1,602 — 85 —5,0 0,8 0,7
4. Cheminots 36,570 — 588 — 1,6 23,8 15,9
5. Quvriers du commerce, des
transports et de l'aliment. . 23,358 87 0,4 7,7 10,2
6. Chapeliers 295 1 0,3 0,1 0,1
7. Lithographes 1,607 —1 - 0,7 0,7
8. Métallurgistes et hor]ogers 66,926 316 0,5 28,7 29.1
9. Pers. des services publics . 19,864 362 1.9 7,6 8,7
10. Fonctionnaires postaux . 3731 3731 % - — 1,6
11. Emplovés des P.T.T. . 8,589 — 62 — 0,7 55 3,7
12. Personnel de la broderie 1,560 — 83 —5,1 1,3 0,7
13. Fonctionnaires des télégra-
phes et téléphones . 2,048 2048 * — — 0,9
14. Ouvriers du textile . 9,922 — 54 — 0,5 5,2 4,3
15. Ouvr. du textile a domlclle 1,672 — 181 — 9,8 1,6 0,8
16. Typographes 6,988 164 2.4 3.7 3,0
* Nouveaux. 229,819 5655 2,5 100 100
Page 7: Tableau 4 est i rectifier comme suit:
Membres
Cantons 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933
Berne . . 33,9483 34,665 36,811 38,117 42,538 45,315 48,627 50,652
Zurich : . 31,489 34,165 36,928 39,766 40,959 44,676 49,187 50,587
Bale-Ville . . 15,019 15,885 13,350 15,022 14,174 14,621 14,538 14,651
Argovie 8,569 9,385 10,293 11,462 12,092 12,215 13,003 13,846
St-Gall . . 9,329 9617 10,001 10479 10,604 12942 14,070 13,740
Neuchitel . . 11,087 13,296 14,822 14,478 14,637 14,036 13,391 13,403
Geneéve 4,706 5,058 5971 6,666 7,143 8,860 13,495 12,655
Vaud 6,925 7,980 8,107 9,045 8,871 9,546 11,362 11,860
Soleure 6,000 8,201 7,988 7,979 8,096 8,319 8517 9,124
Thurgovie . 3,942 4,097 4429 4,729 5,199 6,081 6,099 6,024
Tessin . 4,950 4,929 4,834 5481 5,868 5,580 6,054 5,986
Lucerne 4,003 4,117 4,722 4560 4,829 4,887 5,232 5,702
Valais . . 1,807 1,918 2,877 3,012 2,657 2,799 2,868 3,145
Appenzell R. E. 3,252 3,275 3,141 2932 2872 3,310 3,389 3,085
Grisons ; 1,935 1,953 1,947 2,267 2,316 2,532 2,649 3,009
Schaffhouse 1,993 2,055 2,003 2254 2,213 2,017 2,013 2,029
Béale-Campagne 1,335 1,408 1462 1513 1,752 2,078 1,995 1,765
Fribourg 1,011 997 1,203 1,350 1,629 1428 1488 1,460
Zoug 608 779 1,231 1,372 1,392 1,285 1,230 1,202
Schwyz 587 701 586 772 802 834 1,038 1,117
Uri 629 649 654 551 577 538 606 611
Glaris . 530 506 522 425 404 407 376 582
Appenzell R I. 36 29 37 45 39 85 145 2717
Nidwalden 53 56 57 60 59 64 65 66
Page 32: Colonne 11 lire chapeliers au lieu de personnel de la broderie.

Page 35:

Colonne 11 lire personnel de la broderie au lieu de chapeliers.
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Les tédérations syndicales suisses

en 1933.

Au cours de l'année 1932 déjé, I’économie suisse avait subi
une forte aggravation de la crise qui néanmoins atteignit son point
culminant en 1933 seulement. C’est également au cours de cette
année-la que le processus de la productlon a atteint son niveau
le plus bas. La crise a atteint tout particuliérement I'industrie du
batiment et les branches annexes. La preuve en est que le nombre
des logements terminés dans les 31 principales communes de notre
pays de 13,230 en 1932 a passé a 9430 en 1933, soit un recul de
30 pour cent environ. Les conséquences désastreuses d’'une politique
insensée de baisse des prix et des salaires n’ont pas tardé a se
répercuter dans les industries qui travaillent pour le marché in-
digéne. Quoi qu’il en soit, le recul, qui n’avait cessé de se mani-
fester depuis plusieurs années sur le marché mondial, s’est arrété,
el comparativement a I'année précédente une certaine amélio-
ration s’est produite dans diverses branches de I'industrie d’expor-
tation. Cette légére amélioration est cependant loin de compenser
Paggravation subie par les industries indigénes. Pour la moyenne
de 1933, le nombre des chéomeurs signalés par les Offices du tra-
vail a été de 67,867 contre 54,366 en 1932. (C’est la la moyenne
la plus élevée du nombre des chémeurs complets enregistré pen-
dant la crise; elle est de 20 pour cent supérieure a celle de I'année
précédente et dépasse méme la moyenne de 'année de crise de
1922, Les caisses de chomage confirment également que le chémage
a augmenté comparativement a Pannée 1932, ldugmentatlon serait
de 9,3 a 10,6 pour cent. A cela s’ajoute le fait que la misere des
choémeurs ne fait qu'augmenter: les économies ont disparu-depuis
longtemps, il n’est pas possible d’en faire de nouvelles, du fait que
les conditions d’existence de ces milieux sont réduites depuis long-
temps déja & un minimum. Par contre, des achats de premiere
nécessité s'imposent et doivent étre remis sans cesse a plus tard.
Les secours de chomage ont été réduits a plusieurs reprises et sont
soumis a des prescriptions trés strictes. De plus, la baisse des
salaires imposée dans la plupart des industries ne permet pas a
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celui qui par hasard trouve de nouveau de l'occupation de sortir
de sa situation précaire.

Cet état de choses se reflete nettement dans la statistique sur
la situation financiere des fédérations syndicales. Par contre, les
tédérations ont en général subi moins fortement le contre-coup de
la crise que les expériences faites lors de crises précedentes ne le
laissaient supposer. La derniére grande crise économique de 1921
a 1925 avait occasionné une perte de 70,000 membres a 1'Union
syndicale suisse. Depuis, les fédérations aussi bien que les ouvriers
ont tiré les conclusions logiques de ces expériences. Les fédé-
rations ont consolidé et développé leurs propres institutions de
bienfaisance et les ouvriers, dans leur grande majorité, ont re-
connu que tout affaiblissement d’une organisation entraine infail-
liblement une aggravation de leurs propres conditions d’existence.
Grace a un travail infatigable et conscient du but a atteindre le
terrain n’a pas seulement été reconquis pas a pas, mais au cours
des années de nouvelles conquétes ont été faites. Les fédérations
affiliées a 1'Union syndicale suisse ont pu faire face a tous points
de vue aux charges innombrables que leur a créées la crise. Malgré
la crise elles ont augmenté leurs effectifs et se sont renforcées
intérieurement.

Le tableau suivant permet de se rendre compte du développe-
ment de I'Union syndicale suisse au cours de ces derniéres années:

Tableau 1.

Fade- Effectif des membres
Année rations an 31 décembre Recettes Dépenses
centrales Total Femmes
1908 20 69,250 5,772 1,494,412 1,363,378
1909 20 66,174 4,075 1,459,816 1,163,514
1910 21 75,344 5,043 1,860,987 1,663,436
1911 21 78,119 7,376 1,879,311 1,409,763
1912 21 86,313 8,487 2,049,071 1,614,899
1913 21 89,398 8,602 2,238,407 1,825,281
1914 21 65,177 7,451 1,932,075 2,383,380
1915 20 64,972 5,519 1,616,576 1,522,236
1916 19 88,628 10,876 2,164,079 1,716,971
1917 24 148,946 19,940 3,235,144 2,749,684
1918 24 177,143 26,647 5,242,808 5,347,394
1919 20 223,588 43,906 8,014,877 6,422,118
1920 19 223.572 41,534 11,276,113 9,568,500
1921 20 179,391 29,121 10,584,661 10,240,290
1922 20 154,692 21,265 8,900,128 8,968,389
1923 19 151,401 15,798 8,330,528 6,777,346
1924 18 151,502 14,572 8,078,630 0,858,943
1925 19 149,997 14,010 8,373,297 6,747,594
1926 17 153,797 15,253 8,626,640 7,545,492
1927 18 165,692 17,914 10,260,139 9,008,515
1928 15 176,438 18,686 12,126,262 9,037,739
1929 15 186,651 19,451 13,558,527 10,451,422
1930 14 194,041 19,216 20,226,762 18,607,111
1931 14 206,874 22,570 29,430,869 29,849,599
1932 14 224,164 24,186 42,717,775 42,307,478
1933 16 229,819 25,566 50,051,831 44,468,259



Le nombre des fédérations centrales affiliées a I'Union syndi-
cale suisse a passé de 14 a 16. Les nouvelles fédérations, qui ont
adhéré a I'Union syndicale suisse a partir du 1°° janvier 1933, sont:
la Fédération suisse des fonctionnaires des télégraphes et des télé-
phones ainsi que la Fédération suisse des fonctionnaires postaux.
A la suite de I'adhésion de ces deux organisations les effectifs de
I’'Union syndicale suisse ont passé de 224,164 qu’ils étaient en 1932
a 229,819. Voici les modifications intervenues dans les effectifs de
chaque fédération:

Tableauw 2.
Effectif d.é;'gmt:;::tm: ou- Proportion a 'effectif
Fédérations fin et Lemp total en 0/o
1933 rat:lvement a 1932
en chiff. abs. en */0 1926 1933
1. Ouvriers du bois et du bati- 42,258 —61 —0,1 11,9 18,4
ment .
2. Ouvriers du vetement et de 2,829 61 2.2 14 1,2
I’équipement R e 1,602 — 85 — 5,0 0,8 0,7
3. Relienns ol 5o hhaw | 436,570 — 588 — 1,6 23.8 15,9
4. Cheminots . 2
5. Quvriers du commerce, des 23,358 87 0,4 7.1 02
transports et de D’aliment. . 295 1 0,3 0,1 0,1
GeGhoneliers s o i e 1,607 —1 — 0,7 0,7
7. Lithographes i . 606,920 316 0,5 28,7 29,1
8. Métallurgistes et horloger: . 19,864 362 1,9 7,6 8,7
9. Pers. des services publics . 3,731 373> — — 1,6
10. Fonctionnaires postaux . .
11. Employés des P.T.T. . . 8,589 — 62 — 0,7 5.5 3,7
12. Personnel de la broderie . 1,560 — 83 —5,1 1.3 0,7
13. Fonctionnaires des télégra-
phes et téléphones . . . 2,048 2048 * — — 0,9
14. Ouvriers du textile . . 9,922 — 54 — 0,5 5,2 4,3
15. Ouvr. du textile a domlcﬂe 1,672 — 181 —9,8 1,6 0,8
16. Typographes o e R 6,988 164 24 sl 3,0
229,819 5655 2.5 100 100

* Noaveaux.

L’augmentation effective des membres en 1933 est de 5655 au
total. S’il n’y avait pas eu I’adhésion des deux nouvelles organi-
sations précitées, I’'Union syndicale aurait enregistré une perte de
124 membres. C’est la Fédération du personnel des services publics
qui cette fois-ci enregistre l’augmentation absolue la plus forte.
A part cette derniere, la Fédération des ouvriers métallurgistes et
horlogers, celle des ouvriers du vétement et de ’équipement, des
ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation, des
typographes et des chapeliers accusent également une augmen-
tation de leurs effectifs. Les fédérations de l'industrie de la bro-
derie et du textile ont, par contre, enregistré un recul de leurs
effectifs dii a la crise qu’elles traversent depuis de longues années
et au fait que les ouvriers cherchent ailleurs des moyens d’exis-
tence qu’elles ne peuvent plus leur fournir. Les organisations du
personnel fédéral ont également subi une diminution du nombre de
leurs membres, laquelle s’explique par la réduction du personnel
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qui a été effectuée d'une maniére générale dans les entreprises fédé-
rales. A lui seul l'effectif des chemins de fer fédéraux a été réduit
de 1447 unités au cours de 1933. Si malgré cela la réduction des
effectifs de la Fédération des cheminots n'est que de 588 mem-
bres, cela prouve qu’en dépit de la perte signalée cette organi-
sation a progressé au point de vue de recrutement d’ouvriers, d’em-
ployés et de fonctionnaires. Il en est de méme pour les autres
fédérations du personnel fédéral. La Fédération des relieurs et
des ouvriers du bois enregistrent a leur tour une légére diminution
de leurs effectifs. Les modifications intervenues dans les effectifs
sont en général trés minimes. La statistique permet d’établir que
le mouvement des membres en 1933 est resté relativement stable.
L’affluence des membres, qui s’était manifestée pour la plupart
des fédérations de 1927 a 1933, a diminué. En tenant compte des
répercussions désastreuses qu’a eues la crise économique, on peut
convenir sans crainte d’exagérer que les fédérations syndicales se
sont non seulement treés bien maintenues, mais encore qu’elles sont
parvenues a étendre leur champ d’action.

Le nombre des membres féminins a passé de 24,186 a 25,560,
donc une augmentation de 1380 membres.

Selon le tableau 3, qui indique les localités comptant plus de
1000 membres, il ressort que 21 ont subi une augmentation du
nombre des membres et 13 une diminution. Au cours de I’année
du rapport, le nombre des localités est tombé de 35 a 34. Rappers-
wil ne figure plus dans le tableau de cette année.

Tableau 3.
Membres

Localités 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933
Zurich . . . 21,762 22999 25072 25403 2820 29,844 30,692
Berne - . . .. 14889 15981 @ 15807 17071 17989 19931 20479
Bafe . . .~ . 15885 13350 15092 1411 L4631 14538 14651
Gendve . . . 5058 5649 6340 6,792 8558 13,171 12,432
Bienre = . . . 5868 6742 71897 9067 967l 97T - 9553
Winterthour . . 6118 6881 6781 6922 7.070 7881 17,867
La Chaux-de-Fonds 6,509 7,680 7,510 7316 7128 6,802 6721
Sifall - . e o 5O8%-  B386 5377 0 5488 878 62300 6288
Lausanne . . . 4591 4610 5273 4547 4,860 5694 6,009
Lucerne . . . 3,861 4433 4249 4541 4562 4932 5434
Oltesi, s vy 2979 9934 92043 -« F204° - 3376 346 3909
Agram . . . .. 2531 2640 2681 2657 289 2960 . 3195
Lo Lodle: . 7o ' oB904 - Wsan 304 . C3ARg 3303 0AD Lgum
Oeilikon . . .. 1576 1875 2085 2067 2267 2534 9578
Neuchatel . . . 1,799 1821 1,799 2,080 2094 2130 2352
Stlmier  ». « . 2X0 ' 9516 2295 2431 Bshr  93%0 . A5
Bidem . . . . 1842 2194 2656 2677 2375 2262 2277
Solatimeg: oo O LA R0 16 el 1561 9150
Thomne. .. ..« 1008 1091 ' 1318 1266 - 1346 1404 . 9063
Schaffiomse . . 1852 1831 2,008 2040 1845 1835 1366
Coe a0y 082 1,222 1271 1443 1447 1,761
Arbion - ol coie - o18eT TEAA A ERT 1949 1000 - 1e0s 1.
Cranges . . - 179 1650 1,34 1601 1698 - 1119 1701
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Membres

Localités 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933
Rorschach . . . 916 1,072 1,155 1,241 1,667 1,700 1,640
Vevey . . . . 739 664 696 794 920 1,480 1,487
Langenthal o 705 829 962 1,012 1,041 1,304 1,471
Lugang e w . 1,021 1,014 1,317 1,440 1,349 1,687 1,460
Hérisau . . . 715 725 698 734 1,196 1,408 1,407
Interlaken S 330 382 419 571 668 1,066 1,281
Bellinzona oy 1,270 1,156 1,237 1,344 1,284 1,294 1,263
Kreuzlingen . . 616 645 736 813 1,186 1,227 1,261
ZO0g i e e 649 1,118 1,303 1,328 1,240 1,191 1,165
Berthoud . . . 718 705 735 174 800 1,006 1,160
Uzwil o s 0 5 341 375 756 759 1,057 1,109 1,110

Le tableau 4 donne un intéressant apercu des modifications
survenues dans les effectifs de chaque canton. Nous relevons une
augmentation du nombre des membres dans 16 cantons, alors que
8 cantons accusent une diminution. Dans la concurrence que se
livrent depuis des années les cantons de Berne et Zurich, Berne
Pemporte cette fois-ci par un excédent de 65 membres et figure
ainsi en téte. Les collégues zurichois auront fort a faire au cours
de cette année s’ils veulent concourir avec leurs collégues bernois
ou méme rattraper leur retard. Le canton d’Argovie a fait de
sensibles progrés et se classe au 4¢ rang. Le recul des effectifs en-
registré dans 8 cantons est assez minime et est limité aux régions
particuliérement atteintes par la crise.

Tableau 4.
Membres

Cantons 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933
Berne . . . . 33,948 34,665 36,811 38,117 42,538 45,315 48,627 50,652
Zurich . . . 31489 34,165 36,928 39,766 40,959 44,676 49,187 50,587
Bale-Ville . . . 15,019 15,885 13,350 15,022 14,174 14,621 14,538 14,651
Argovie . . . 8569 9385 10,293 11462 12,092 12,215 13,003 13,346
Neuchatel . . . 9329 9,617 10,001 10479 10,604 12,942 14,070 13,740
St-Gall .« . 11,087 13,296 14,822 14,478 14,637 14,036 13,391 13,403
Vaud . . . . 4,706 5,058 5971 6,666 7,143 8,890 13,495 12,655
Geneéve . . . 6925 7980 8,107 9,045 8,871 9,546 11,362 11,860
Soleure . . . 6,090 8201 7988 7,979 8,096 8,319 8517 9,124
Thurgovie . . . 3942 4,097 4429 4,729 5199 6,081 6,099 6,024
Tessin . . . . 4950 4,929 4834 5481 5,868 5580 6,054 5,986
Lucerne . . . 4,003 4,117 4,722 4,560 4,829 4,887 5,232 5,702
Appenzell R.E. . 1,807 1918 2877 3,012 2,657 2,799 2868 3,145
Valais « .. .+ + 3252 3275 3141 2932 2872 3310 3380 3085
Grisons ¢« = 1935 1953 1947 2267 2316 2,532 2,649 3.009
Bale-Campagne . 1,993 2,055 2,003 2254 2213 2,017 2,013 2,029
Schaffhouse . . 1,335 1,408 1462 1,513 1,752 2,078 1,995 1,765
Fribourg . . . 1,011 997 1,203 1,350 1,629 1,428 1,488 1,460
T A1 AR S 608 a9 2301 372 2 13921 285 1,230 1202



Membres

Cantons 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933
Schwyz el 587 701 586 172 802 834 1,038 1,117
Uri Rl R 629 649 654 551 517 538 606 611
Glapa o s 530 506 522 425 404 407 376 582
Appenzell R.1I. . 36 29 37 45 39 85 145 277
Nidwalden S FIra 53 56 57 60 59 64 65 66

En considérant dans son ensemble la statistique des membres
de 1'Union syndicale suisse, il ne faut pas oublier que selon les
rapports des inspecteurs des fabriques le nombre des fabriques
comme aussi celui des ouvriers occupés dans ces fabriques a forte-
ment reculé. 1l ressort de ces rapports que le nombre des fabriques
a été réduit de 66 unités au cours de 1933 et que celui des ouvriers
a diminué de 7788. En jugeant équitablement cet état de choses,
il ressort nettement que malgré la crise et ses effets les fédérations
affiliées a I'Union syndicale suisse se sont consolidées.

La moyenne des cotisations versées par les membres a sensible-
ment augmenté. Elle est de fr.13.12 contre fr.7.73 'année précé-
dente, ce qui porte la cotisation moyenne par membre a fr.87.39.
Dans ces chiffres ne figurent pas les cotisations locales. Malgré
leur revenu réduit a la suite des baisses de salaires, les membres
ont accepté de sensibles augmentations de cotisations, sans les-
quelles les fédérations n’auraient jamais pu faire face aux engage-
ments contractés par leurs caisses d’assurance, en particulier de
leurs caisses d’assurance-chomage. Les cotisations varient beaucoup
d’une fédération a l'autre et méme celles d’'une méme fédération.
Elles varient entre fr. 14.27 pour les ouvriers a domicile et fr. 240.67
pour les typographes.

Tableau 5.
1906 16.32 1926 43.25
1910 24.52 1927 50.—
1916 27.20 1928 52.88
1920 35.36 1929 56.37
1922 28.25 1930 59.15
1923 37.94 1931 66.54
1924 40.03 1932 427
1925 40.97 1933 87.39

A la suite de l'augmentation des cotisations et des effectifs,
les recettes totales des fédérations ont sensiblement augmenté. De
42,8 millions qu’elles étaient en 1932, elles ont passé a plus de 50
millions en 1933. Les recettes provenant des cotisations réguliéres
se sont élevées de 15,6 a 18,5 millions de francs et avec les coti-
sations supplémentaires, collectes et autres recettes a 22,5 millions
en chiffres ronds. Les subventions accordées aux caisses de cho-
mage ont également augmenté, soit de 24.8 a 27,5 millions de
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francs. En comparaison des subventions, les cotisations versées par
les membres aux caisses ont sensiblement augmenté.

Le nombre des chéomeurs augmentant et la misére des mem-
bres s’accroissant a la suite de la persistance de la crise, les
dépenses des fédérations ont encore une fois augmenté; de 42,3 mil-
lions de francs qu’elles étaient en 1932, elles ont passé a 44,5 mil-
lions en 1933. En voici le tableau pour les deux derniéres années:

Tableau 6. 1932 1933
Secours de chomage . . « ¢+ . 32,723,553 33,804,006
Secours de voyage et de déménagement 65,727 28,377
Secours en cas de maladie et d’accident 2,175,820 2,205,550
Secours en cas de décés . . . . . 662,498 1,323,886
Secours en cas d’invalidité . . . . 624,233 720,464
Secours en cas de besoin . . . . 263,147 223,568
Gréves et autres mouvements . . . 644,094 643,430
Repreraillestisinnn sl an il sl g ey s 43,478 87,694
Protection judiciaire . . . . . . 108,165 103,932
Organe fédérabif « = . o 4. 925,395 1,004,707
Propagande, organisation, éducation x 293,222 443,658
Cotisations: Union syndicale . . . 141,905 161,264

Relations internationales . 19,688 39,415
Subventions et cotisations . . . . 587,615 538,007
Frais d’administration: Personnel . . 2,169,593 2,222,768

Mateériel SRS 550,817 632,883
Divers SEO T L e R : 308,528 284,650

Total 42,307,478 44,468,259

Sur I'augmentation des dépenses, 1,18 millions de francs con-
cernent les secours de chémage; les dépenses pour les secours de
maladie et d’accident se sont également accrues. Un fait curieux,
c’est que les prestations versées pour cause de décés ont augmenté
dans une trés forte proportion. Tandis qu’en 1932 fr. 662,498.—
ont été versés comme indemnités aux survivants des membres
décédés, c’est plus de 1,3 millions de francs qui ont été versés a
cet effet en 1933. Par suite de mise a contribution inattendue
plusieurs caisses d’assurance-décés se sont vues dans l’obligation
de procéder a une revision afin de pouvoir rétablir I'équilibre
financier en créant de nouvelles ressources. Un fait digne d’intérét,
c’est que les secours de représailles ont doublé comparativement
a I'année précédente, tandis que les prestations pour gréves et
autres mouvements ne sont pas tout a fait aussi élevées qu’en 1932.
Les frais d’administration ont également subi une légére hausse.
Il serait plus juste d’attribuer une partie de ces frais a 1’assurance-
chomage, car c’est précisément cette branche d’assurance qui occa-
sionne le plus de travail administratif. Le tableau suivant permet
de se rendre compte des sommes de plus en plus élevées dépensées
pour les secours depuis 1921:
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Tableau 7.

Année

1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933

Branches de secours

Chémage,
voyages,
déménagements

3,996,774
2,411,397
989,747
900,972
1,246,105
2,043,320
3,059,880
2,624,104
3,346,194
9,857,006
91,455,457
32,789,280
33,832,383

Maladie,

invalidité, déces,

accidents

1,601,854
1,681,318
1,418,888
1,996,530
1,891,377
1,719,547
2,042,788
2,375,607
2,731,412
2,867,104
3,225,618
3,462,551
4,249,900

Mouvements,

représailles

1,049,983
1,702,713
1,091,392
858,084
567,905
630,133
280,123
504,467
535,864
1,625,324
247,116
637,572
731,124

Administration,

propagande

2,114,870
1,841,148
1,783,076
1,731,811
1,654,889
1,724,386
1,951,964
2,171,772
2,246,720
2,299,337
2,522,119
3,013,632
3,299,309

Le tableau 8 renseigne sur l'utilisation en pour-cent des moyens
financiers dont disposent les syndicats. Sur le total des recettes,
il a été dépensé en pour-cent:

Tableau 8. 1928 1929 1930 1931 1932 1933
O/U O/U 0/‘0 0/0 U/O 0/0
Secours de chomage, voyage, démeé-

T e R SR e S SR 21,6 25,5 492 735 - 7712 681
Secours de maladie et d’acecidents 11,6 12,7 8.8 6,9 5,1 4.4
Secours en cas de déces 4,7 4,3 3,1 2.2 15 2,6
Secours d’invalidité e 3,3 3.1 2,3 1,9 1,5 1.4
Mouvements, protection judiciaire 4,8 4,6 8,5 13 1,9 1.6
Organe fédératif 6,3 5,9 4,3 3.1 2.2 2,0
Propagande, organisation . 2,3 2,3 1,4 1,0 0,7 0,9
Union syndicale . .« &« . 1,0 0,9 0,7 0,5 0,3 0,3
Subventions, cotisations internationales 1,2 1,6 1.4 15 14 1.1
Administration: Personnel 12,5 11,2 7,8 5,9 51 4,4

Matériel 3,1 3,0 2,1 1,7 1,3 1,3

Divers 251 1,9 2,4 2,0 0,7 0,7
Solde 25,5 23,0 80 —15 1.1 112
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Le 78,1 pour cent des moyens financiers a été remboursé aux
membres sous forme de secours en 1933. La plus grande partie,
soit 68 pour cent en chiffres ronds, a été affectée aux secours de
chémage; 2,9 pour cent pour les journaux fédératifs et les frais
de propagande; 1,4 pour cent a été versé sous forme de cotisations
et subventions aux organisations dirigeantes nationales et inter-
nationales. Les dépenses destinées a l’administration, bien qu’en
chiffres absolus elles aient augmenté, ont, comparativement a ceux
de ’année précédente, reculé en pourcentage. Elles n’ont accaparé
que le 4.4 pour cent des recettes totales. Nous répétons ce que
nous avons déja dit dans notre dernier rapport: Ce chiffre dément
catégoriquement les calomnies sans cesse répandues par la presse
patronale, a savoir que les cotisations des ouvriers organisés servent

10



a couvrir les frais d’'un appareil administratif trés couateux. 1l
n’existe certainement aucun organisme économique ou les frais
d’administration soient aussi minimes comparativement aux pres-
tations accordées aux membres. Les caisses syndicales seraient in-
capables d’accomplir une tache aussi importante sans la colla-
boration et 'appui gratuits et librement consentis par des milliers
de militants et de fonctionnaires.

Les efforts tentés par certaines autorités et certains patrons,
en vue d'utiliser la crise pour aggraver les conditions de travail,
ont été poursuivis avec plus d’intensité encore en 1933. Il est vrai
que le nombre des mouvements, qui était de 578 l'année préceé-
dente, a été réduit a 429. Par contre, le nombre des personnes
Intéressées a ces mouvements a passé de 82,720 a 121,570. Parmi
ces derniers, 93,964 sont membres des fédérations syndicales affi-
liées a I'Union syndicale suisse.

Tableau 9.

Année Moavements Participants Organisés
1921 640 108,342 53,984
1922 961 127,870 78,389
1923 491 84,844 43,290
1924 617 233,453 180,382
1925 483 161,198 106,875
1926 329 127,817 102,224
1927 379 158,778 102,386
1928 511 152,864 106,336
1929 493 101,616 65,038
1930 539 87,715 49,909
1931 455 72,089 40,355
1932 578 82,720 95,927
1933 429 121,570 93,984

En téte des mouvements figure celui contre la baisse des
salaires du personnel des entreprises et administrations fédérales.
Cette lutte qui durait depuis 1931, s’est terminée par la votation
populaire du 28 mai 1933, qui, par 505,000 Non contre 412,000
Oui, fut une éclatante victoire, remportée contre la politique de
baisse du Conseil fédéral et des partis bourgeois. Le programme
fédéral des finances, accepté par I’Assemblée fédérale en octobre
1933, prévoyait toutefois une baisse des salaires du personnel fédé-
ral, mais sous une forme sensiblement différente que celle prévue
tout d’abord. Selon une proposition du Conseil fédéral, présentée
en 1932, une réduction de salaires de 37 a 40 millions de francs
avait été prévue en faveur de la caisse fédérale. Lors de la lutte
contre la loi sur la baisse des salaires, cette somme fut sensible-
ment réduite, et dans le programme financier le Conseil fédéral
a prévu encore une baisse de 21,5 millions de francs. Dans le
projet définitif, cette baisse fut encore réduite a 15,6 millions.
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Un fait d’importance, c’est que l'on se vit contraint de fixer un
minimum exonéré de la baisse pour les employés, soit de 3200
francs pour les personnes mariées sans enfants et pour les per-
gsonnes mariées avec enfants et habitant une localité ou la vie est
chére, un minimum de plus de 4000 francs. — De plus, la réduc-
tion des secours de chémage qui avait été prévue, put étre abolie
dans le programme financier. — Ce programme prévoit en outre
un impo6t fédéral de ecrise, lequel, il est vrai, ne répond pas exacte-
ment a notre initiative, mais s’en rapproche fortement dans ses
grandes lignes.

A part la Fédération suisse des cheminots, celles des ouvriers
du bois et du batiment, des métallurgistes, des ouvriers du com-
merce, des transports et de ’alimentation, des ouvriers de fabrique
et du personnel des services publics enregistrent les mouvements
les plus importants. La plupart ont eu un caractéere défensif. Il
est difficile d’établir les résultats de ces mouvements par une statis-
tique, 'essentiel est qu’ils aient profité a une grande partie de la
population. Si, en comparaison des autres pays, les conditions de
travail que nous avons en Suisse sont sensiblement meilleures, cela
tient pour une bonne part au travail effectué par nos fédérations
syndicales.

42 mouvements aboutirent a la gréve. Le nombre de parti-
cipants fut de 2593 et les secours versés pour 55,809 journées
s’éleverent a 386,179 franecs.

Tableau 10.

; ] y Moyenne des

Sl A T e R
fr. fr.
1921 55 3,705 140,228 851,157 38 6.06
1922 104 12,064 252,954 1,829,506 36 1.23
1923 44 3,602 121,815 911,857 34 748
1924 70 8,642 160,938 844,325 19 5.25
1925 42 3,299 85,488 548,721 26 6.82
1926 35 2,745 65,016 427,988 24 6.58
1927 38 1,563 35,910 150,605 22 4.20
1928 67 4,871 57,877 410,881 19 7.09
1929 45 5,130 93,687 511,212 33 5.46
1930 24 3,060 244,027 1,844,931 92 7.56
1931 28 1,439 17,543 96,020 14 5.417
1932 50 4,139 101,846 649,159 21 6.37
1933 42 2,593 59,809 386,219 24 6.92

Comparativement au nombre total des mouvements déclen-
chés en 1933, les gréves ne représentent qu’un faible pourcentage.
La meilleure preuve en est que toutes les fédérations considérent
la gréve comme derniére cartouche qui n’est a utiliser que lorsque
tous les autres moyens sont épuisés et ont échoué.
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Voici les résultats des mouvements en pour-cent:
Tableau 11,

Succés * Succés

Année complet —— Auc. succés Pas liquidé
1921 24 24 50 2
1922 16 47 34 3
1923 41 38,5 15 5,5
1924 41 40 13 6
1925 49 29 14 _ 8
1926 44 35 13 8
1927 38 41 10 11
1928 49 36 v 8
1929 49 34 7 10
1930 44 36 11 9
1931 43 35 11 11
1932 42 40 11 0
1933 45 38 10 7

Bien que la plupart des mouvements déclenchés en 1933 aient
eu un caractére défensif, certains ont permis d’obtenir de nouveaux
avantages matériels en faveur des ouvriers.

Tableau 12. _
Réd‘uction de l.a Augmel_:ltation Contrats collectifs
Rante du;:‘: S:m:'i‘;‘:ll i ::::l:a:;sepn Nombre En-l:re- Ouvriers
Heures Fr. Prisgs
1921 860 27,380 101 1723 15,219
1922 7817 9,903 126 1580 15,471
1923 869 30,570 85 893 7,589
1924 5,469 90,868 74 1186 13,576
1925 5,696 92,106 54 1210 15,290
1926 1,458 15,896 50 999 13,299
1927 10,308 41,299 42 655 5,942
1928 7,247 58,530 101 1385 18,844
1929 10,897 103,138 111 2280 19,869
1930 11,927 85,808 85 1945 25,824
1931 18,326 33,775 75 689 9,090
1932 9,534 20,775 72 525 1,479
1933 2,130 8,258 65 505 6,160

En 1932, on enregistra comme résultat positif des mouvements:
9500 heures de réduction de travail, 20,000 francs d’augmentation
de salaires hebdomadaires, amélioration de la question des vacances
en faveur de 3500 ouvriers, conclusion de 72 contrats touchant
75,000 ouvriers. L’aggravation de la crise en 1933 se fait nettement
sentir dans le résultat des mouvements. En 1933, la durée du
travail a pu étre réduite de 2130 heures par semaine, et en fait
d’augmentation de salaires, on a obtenu 8258 francs par semaine.
Le nombre des contrats de travail a été de 65, englobant 505 entre-
prises avec 6160 ouvriers. Ces chiffres sont sensiblement inférieurs
a ceux obtenus ’année précédente.
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Ces chiffres ne permettent pas de se rendre compte de ce qui
a été fait pour atténuer les aggravations. Presque chaque fois, les
réductions de salaires ont été empéchées dans une forte mesure,
sinon tout a fait, par les syndicats. Néanmoins, malgré tous les
efforts tentés une baisse des salaires dut étre admise dans 99 cas
se rapportant a 639 entreprises avec un total de 67,782 ouvriers.
La baisse de salaires appliquée varie entre 2 et 7 pour cent. Elle
varie suivant les branches et le montant du revenu. On a constaté
que trés souvent la baisse annoncée par le patron a pu étre réduite
de moitié et méme de plus encore. De plus dans de nombreux
mouvements la suppression des vacances put étre évitée.

L’aggravation de la crise qui s’est produite en 1933, créa un
surcroit extraordinaire de travail aux fédérations, non pas unique-
ment au point de vue de l'organisation des mouvements mais a la
suite du chomage croissant qui atteignit son point culminant en
hiver, époque a laquelle le nombre des chomeurs s’éleva a 100,000
en chiffres ronds. C’est avec satisfaction que l'on constate que
chaque fédération s’est montrée a la hauteur de sa tache. Ni la
crise économique trés grave que nous traversons, ni la pression
du chémage intense, pas plus que l'effondrement du mouvement
syndical allemand et le réveil plus violent de la réaction dans
notre pays ne sont parvenus a ébranler la capacité de résistance
du mouvement ouvrier. Il est vrai que ces divers événements ont
entravé dans une certaine mesure le développement du mouve-
ment ouvrier, nous n’en poursuivons pas moins la lutte pour I'amé-
lioration des conditions de travail, pour la protection et les droits
du travail.

L’année 1933 fut une année de dures épreuves pour les syndi-
cats. Ils les ont surmontées avec succés. L'unité des ouvriers dans
I'Union syndicale suisse est plus compléte que jamais. Il nous
appartiendra a l’avenir de maintenir cette unité, de la consolider
et de la défendre. Elle est la meilleure garantie de réussite pour
le moment et pour surmonter les difficultés a venir.
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Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1933.
Employés !
fae Sioation | Augmen- | Dimiuution | g s
Féderations 31 4 éj::mbre admissions | démissions, 31 4 é::;mbre Hommes Femmes | Sections B
e e comtenl | tarats
locaux
1. Ouvriers du bois et du bitiment . 42,319 7,366 7,427 42,258 42,067 191 173 7 23
2. Ouvriers du vétement et de lequlpement 2,768 795 734 2,829 1,909 920 38 2 —
3. Relieurs . 1,687 117 202 1,602 920 682 21 1 —
4. Cheminots - 37,158 328 916 36,570 34,770 1,800 326 31 e
5. Ouvr. du comm., des transp et de l’ahment 239271 1,219 1,132 23,358 17,598 5,760 100 5 14
6. Chapeliers 294 9 8 295 191 104 7 o =
7. Lithographes 1,608 96 97 1,607 1,607 —— 14 1 —
8. Métallurgistes et horlogers 66,610 7,596 7,280 66,926 59,720 7,206 113 15 47
9. Personnel des services publics . 19,502 1,350 988 19,864 18,555 1,309 110 4 5
10. Fonctionnaires postaux . . — 4,138°2 407 3,731 3,602 129 42 3 —
11. Employés des postes, téléph. et télégraphes 8,651 432 494 8,589 8,574 15 47 2 —
12. Personnel de la broderie . : 1,643 65 148 1,560 746 814 8 1 -
14. Fonctionnaires des télégr. et teléphones % — 2,232 % 184 2,048 1,548 500 35 = rer:
14. Ouvriers du textile, en fabrique . 9,976 1,924 1,978 9,922 5,458 4,464 94 5 3
15. Ouvriers du textile, 4 domicile . - . 1,853 5 186 1,672 1,367 305 34 1 —
16. Typographes T 6,824 897 733 6,988 6,621 367 32 1 3
Total | 224,164 28,569 22,914 229,819 | 205,253 | 25,566 1194 79 95
1 Sans le personnel aunxiliaire.
2 Nouveau membre de 1’Union syndicale.
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N\ Tableau 14

Recettes des fédérations en 1933.

Ouvriers Quvriers du
R tt dnoh.:)vi:ii:adu d;ul;i;:::t::lite Relie Cheminots accoltnmerc: 'ts Chapeliers | Lithographes etk g dS:r:eo:lvl-]iz(las
geeties DoMu bétiment et de g e 2 ::D;é] . k i ok itelagum publics
I’éqnipement I’alimentation
Fr. Fr. Fr. Fr. . Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Finances d’entrée 7,232 315 32 — 1,908 46 55 2,447 =
2. Cotisations:
a) Caisse générale . . . . .| 1,597,920 91,754 66,363 894,446 | 491,444 3,936 136,497 1,442,539 | 455,685
b) Caisse de maladie et décés 612,190 - 78,4861 663,631 | 201,5782| 3,798 | 212,3241| 1,434,327% 187,786°
¢) Caisse de chomage 2,800,844| 52,131 31,237 e 474,290 7,296 54,017 3,915,401 46,705
d) Cotisations spéciales . 423,824 B 17,935 597,285 | 370,589 = 41,481 oie 30,788
3. Souscriptions:
a) En faveur de la fédération . 14,923 — — — 15,718 — — 12,603 -
b) En faveur de buts divers = — — 1,157 — — e _— T
4. Subventions:
a) Pour caisse de choémage . 4,768,790 89,928 94,708 = 1,058,185 14,258 161,778 19,831,872 69,192
b) Pour caisse de maladie . 63,257 — 5,795 — 6,897 = 5,375 75,411 —
5. Intéréts . 29,070 1,276 16,593 345,973 26,561 1,119 66,339 166,374 19,338
6. Autres recettes . 268,083 25,042 9,186 39,733 714,374 384 61,437 3,910 27,041
Total des recettes |10,586,133| 260,446 320,135 |2,542,225 (3,361,544 30,837 739,303 (26,884,884 | 892,535




]|

Employés

Total

1 Y compris caisse-invalidité.

2 Y compris caisse contre les accidents.

8 Y compris caisse de vieillesse et d’in-
validité.

Fonctionnaires | des postes Personnel Fonctionnaires Ouvrie_rs du Ouvric.ra du A toutes
Recettes pour postanx téléphones ;l‘. de h‘ des télégraphes texhl-e, texu!e: Typographes les
télégraphes broderie et téléphones en fabrique 4 domicile fadérations
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
. Finances d’entrée . — — 49 — 889 e 175 13,148
. Cotisations:
a) Caisse générale . S 87,785 173,020 22,970 38,345 260,554 8,746 190,177 5,962,181
b) Caisse de maladie et décés — 24,644 1,363 — — - 1,156,259 1| 4,576,386
¢) Caisse de chomage — — .24.835 e 194,524 16,408 315,606 7,933,294
d) Cotisations spéciales . 71,866 70,510 1,044 21,139 — — — 1,646,261
. Souscriptions:
a) En faveur de la fédération = = — s — — — 43,244
b) En faveur de buts divers 692 —— — 233 3,174 e — 5,256
. Subventions:
a) Pour caisse de chomage . — — 203,411 = 714,895 83,629 345,081 | 27,435,727
b) Pour caisse de maladie . — — — — —_ — 25,220 181,955
. Intéréts . 6,692 14,353 1,451 1,016 28,310 3,825 252,032 1,036,322
. Autres recettes . 100 166 13,050 — 19,821 26,946 8,784 1,218,057
Total des recettes | 167,135 282,693 268,173 60,733 1,222,167 139,554 2,293,334 | 50,051,831
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Tableau 15 Dépenses des fédérations en 1933.

Ouvriers a Clbgvgier:r_ Oczzi:ric:u Personnel
Dépenses pour d:t !::B deu vl;el::en: Relieurs Cheminots |des tranipox:ts Chapeliers | Lithographes n:f’:g:i;ggi::s desr:ervicea

Eaparant et de et de publics

I’équipement I’alimentation

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Secours de chomage . : 9,240,702| 104,473 | 111,646 22,070 1,702,937 | 27,208 | 219,462 |20,402,822| 158,552

2. Yoyages et déménagements . . 2,093 265 610 -— 322 103 5,270 9,105 -

3. Secours de maladie et d’accidents 671,524 — 49,443 2,200 133,482 1,361 | 140,547 750,806 —
4. Secours au décés . e s 19,283 700 2,285 | 327,0602 1,570 — 7,400 834,791| 86,750
5. Secours en cas d’invalidité . — - 23,500 40,454 10,040 - 155,921 — 43,4374
6. Secours en cas de besoin . - 5,730 1,115 18,612 46,197 44,647 90 43,020 15,103 29,186
7. Gréves et mouvements de salaires 79,350 915 — 264,403 1,581 — — 197,194 217
8. Secours de représailles 3,965 388 1,300 2,760 2,588 — —_ 62,187 1,878
9. Protection en justice 19,809 1,797 136 41,385 11,206 — 423 7,982 14,323
10. Organes fédératifs L 134,360{ 15,700 10,757 i 207,946 99,698 82 10,874 214,116/ 89,243
11. Propagande, organisation, éducat. 78,254 427 6,250 6,412 124,697 — 5,994 45,5721 90,779
12. Cotisations a IUnion syndicale 27,808 1,386 1,108 28,987 14,394 188 1,065 47,880| 15,602
13. Cotisations a des associations int. 11,424 233 1,290 6,192 3,180 72 1,119 9,300 2,390
14. Subventions et autres cotisations . 180 30 577 | 269,8723 22,153 425 9,991 69,561| 49,5463
15. Frais d’administration personnels? 471,437 20,003 19,996 | 456,350 132,648 | 1,150 15,515 744,037 96,755
16. Frais d’administration matériels 51,346] 13,345 9,312 | 137,067 89,756 436 10,431 170,037 40,208
17. Autres dépenses 94,007|- 20,849 8,190 12,902 77,393 204 4,259 6,380 4,812
Total des dépenses (10,911,272 181,626 | 265,012 |1,872,257 |2,472,272 | 31,319 | 631,291 |23,586,873| 723,678
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Fonct.

i dE:“P‘;Z: Beresnnal des Ouvriers du Ouvriers du Total
Dépenses pour po it t6l éll:honea’ d6 s bioderia télégraphes textile, textile, Typographes de toutes les
et en fabrique a domicile fédérations

et télégraphes téléphones

Fr. Fr. Fr, Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Secours de chomage . — — 219,091 — 728,021 108,001 759,021 33,804,006
2. Voyages et déménagements . — — - — 2535 — 8,074 28,3717
3. Secours de maladie et d’accidents — — 280 — 5,386 — 450,521 2,205,550
4, Secours au déceés . . — 9,400 2,014 — 4,186 — 28,447 1,323,886
5. Secours en cas d’mvahdlte ; = — 4524 — 5,685% — 440,975 720,464
6. Secours en cas de besoin . : 200 6,500 1,870 — 8,138 3,160 — 223,568
7. Gréves et mouvements de salalres 29,866 45,000 274 10,250 14,325 55 — 643,430
8. Secours de représailles — — —- — 9,127 — 3,501 87,694
9. Protection en justice 530 3,000 83 — 1,748 —= 1,510 103,932
10. Organes fédératifs 5 26,660 75,000 4,813 13,780 32,624 3,156 65,898 1,004,707
11. Propagande, organisation, educat = 6,000 54 — 5,634 — 73,585 443,658
12. Cotisations a I'Union syndicale 2,272 6,966 912 1,640 5,724 732 4,600 161,264
13. Cotisations a des associations int. 400 900 — 205 1,000 — 1,710 39,415
14. Subventions et autres cotisations . 55,4093 27,1503 365 18,0903 4,854 71 9,733 538,007
15. Frais d’administration personnels?! 25,380 58,400 12,686 9,317 86,869 8,972 63,253 2,222,768
16. Frais d’administration matériels 11,750 18,760 3,040 1,470 39,794 3,563 32,568 632,883
17. Autres dépenses 5,783 7,251 428 5,535 19,091 1,402 16,184 284,650
Total des dépenses | 158,250 | 264,327 | 246,362 60,287 974,741 129,112 1,959,580 | 44,468,259

1 Y compria les dédommagements pour comités et délégations, conférences, congrés, etc,

4 Y compris les collectes pour chémeurs.

3 Aide a la vieillesse.

2 Y compris V’assurance-vie de la caisse d’assurance de la SEV.




8 Dépenses pour secours aux membres en cas de maladie, invalidité,
Tableau 16 accidents et décés de 1910 a 1933.
= ((Zl)nvritrs Oavriers du Employés Per-
DYIaoNe e el S : Personnel |des postes,| sonnel | Ouvriers
i 2 g - - - |Métallurgistes ; S T
don | ol | | metes | o || S | Db el aerionte | S| W |aidi | T |
batiment l’ég:lil[:e- l'::i::‘n- graphes Jirt
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr, Fr. Fr, Fr. Fr. Fr, Fr. Fr.
1910 | 43,388 | 7,005| 7,457 | 30,964 5,501 | 931 | 14,591 122,750 Sk — — 3,063 | 179,233 | 414,968
1911 | 43,547 | 8,264 | 8,834 | 26,400 110| 863 | 18,927 | 183,357 — — e 6,455 | 184,351 | 481,108
1912 | 56,485 | 8,144 110,852| 36,200 10,878 | 526 | 17,986 | 147,886 = = 11,135 | 193,181 | 493,273
1913 | 75,382 | 8,044 10,941 | 38,050 11,856 | 999 | 27,320| 189,900 == e 9,930 | 217,490 [ 589,912
1914 | 68,533 | 5,150|11,462| 53,600 10,006 | 939 | 21,410| 169,143 == = 7,915 | 213,969 | 562,127
1915 | 68,840 | 2,966 |14,338 | 44,955 10,197 | 951 | 30,349 186,824 == = s 642 | 183,107 | 543,169
1916 | 50,911 | 4,893 18,644 | 41,205 22,190 ( 884 | 27,651| 300,113 o — s 135 | 240,176 | 706,802
1917 | 63,612 | 5,354 |27,132| 98,219 46,339 [ 659 | 37,420 | 471,731 o = = 138 | 294,863 | 1,045,467
‘1918 | 156,785 | 17,084 | 34,672 | 202,350 |127,538 | 2130 | 62,713 | 1,405,682 | 11,100 = e 583 | 405,827 | 2,426,464
1919 | 130,732 | 14,114 | 21,842 | 169,250 |105,290| 882 | 32,040 860,005| 12,550 = s 476 | 273,748 | 1,620,929
1920 | 162,356 | 29,428 | 34,327 | 109,600 |135,219| — 45,807 919,231 | 17,000 5718'| — 1,006 | 395,823 | 1,855,515
1921 | 185,134 | 19,985 | 36,056 | 125,000 96,777 | 1218 | 64,128 | 646,796 | 21,950 | 4,345'| 1020 1,425 | 353,334 | 1,557,168
1922 [191,632 | 13,547 31,771 | 96,322 |109,330| 1160 | 68,552 | 648,390 | 27,550 |11,348'| 1405 1,630 | 440,280 | 1,642,917
1923 | 191,345 | 12,727 | 34,804 | 130,305 92,179 | 1317 | 61,743 | 343,881 | 33,850 8,410"| 2465 2,005 | 469,356 | 1,384,387
1924 (232,564 | 20,968 | 32,741 | 115,074 91,311 828 | 66,375| 840,517| 32,100 7,974 2300 1,400 | 523,366 | 1,967,518
1925 | 254,058 | 17,322 | 31,844 | 120,750 89,149 | — - 738,286 | 34,050 |11,874'| 2290 | 2,471 | 559,868 | 1,861,962
1926 | 252,964 | 13,015 | 43,921 | 179,980 91,218 | 1071 — 496,275 | 44,150 | 6,960'( 1400 ; 7,876 | 580,717 | 1,719,547
1927 | 300,840 | 11,792 | 43,073 | 168,900 |[107,546| 791 |102,946| 570,635| 54,000 | 7,385 | 2710 9,030 663,140 | 2,042,788
1928 (367,367 | 9,417 |45,831 | 366,484° | 98,573 | 612 |115,546| 606,180 | 71,982 |15,611 | 6450 | 10,064 | 661,490 | 2,375,607
1929 | 470,184 — | 54,164 | 364,572% [ 109,240 | 588 [ 160,278 | 797,140| 70,600 7,686 | 3440 | 10,047 | 683,473 | 2,731,412
1930 |490,244| — (61,693 397,029 |113,712| 1012 |184,455| 828,572| 70,250 {10,528 | 1414 | 14,651 | 693,514 | 2,867,104
1931 | 564,650 100 | 62,793 | 400,6502 | 129,869 | 1571 | 266,596 | 880,772 |113,600°%|10,910 | 2999 | 15,714 | 775,394 | 3,225,618
1932 | 682,869 200 | 67,829 | 399,215% | 149,579 | 1197 | 279,071 | 909,012 | 141,895%| 7,457 | 3307 | 12,783 | 808,137 | 3,462,551
1933 | 690,807 700 ) 75,228 | 369,7142 | 145,092 | 1361 | 303,868 | 1,585,597 | 130,187%| 9,400 | 2746 | 15,257 | 919,943 | 4,249,900
1 Quvriers des téléphones et des télégraphes seulement ; 1921/1922 également les employés des télégraphes.
2 Y compris 1’assurance-vie de la caisse d’assurance de S E V. 8 Y compris la caisse de décés des employés des tramways,
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Mouvements de revendication en 1933.

Tableau 17
Ont participé aux mouvements Organisés Résultats
ryr & Nombre des
S meesell e Bl e St I e | R
1. Ouvriers du bois et du batiment . 122 20,744 —_— 11,146 — 96 15 jEdk —
2. Ouvriers du vétement et de I’équipement 9 798 199 621 110 2 4 3 —
3. Relieurs 3 673 348 642 335 — i — 2
4, Cheminots . ; 22 35,306 595 32,773 365 1 19 2 —
5. Ouvr. du comm., des transp et de l’ahment. 90 6,969 3,051 4,154 1222 45 28 5 12
6. Chapeliers . _— = e — — = — — —
7. Lithographes — — — — — — — — —
8. Métallurgistes et horlogers 78 15,122 15335 11,651 758 23 41 13 1
9. Personnel des services publics 34 10,300 500 8,503 328 7 1. 6 10
10. Fonctionnaires postaux 1 3,900 150 3,750 130 — 1 — —
11. Employés des P.T.T. 1 8,900 — 8,600 — — 1. — —
12. Personnel de la brodene . ; — - —- — - — — - —
13. Fonctionnaires des télégraphes et teleph. 1 2,200 550 2,100 500 — 1 —-
14. Ouvriers du textile, en fabrique 67 10,158 6,029 4,044 2062 19 39 5
15. Ouvriers du textile, a domicile . — Ll e £l i el ol
16. Typographes 1 6,500 — 6,000 — o 1 S —_—
429 121,570 12,757 93,984 5810 193 162 45 29




K3 Tableau 18 Renseignements sur les mouvements de revendication en 1933.
Nombre et dimension des mouvements De ceux-ci il y eut

Fédérations . . : Total des Dt Stiisig Mouvements sans cessation de travail
S el guTriers orgaRists Nombre Entreprises Ouvriers
1. Ouvriers du bois et du béitiment . 122 1107 20,744 11,146 96 1039 20,235
2. Ouvriers du vétement et de l’equlpement 9 20 798 621 8 19 758
3. Relieurs 3 58 673 642 3 58 673
4. Cheminots . . 22 28 35,306 32,7173 22 28 35,306

5. Ouvriers du commerce, des transports et

de I’alimentation 90 664 6,969 4,154 89 663 6,957

6. Chapeliers . — — - — — - —

7. Lithographes : — — — — - - —
8. Métallurgistes et horlogers 78 375 15,122 11,651 68 189 13,246
9. Personnel des services publics 34 37 10,300 8,503 34 37 10,300
10. Fonctionnaires postaux 1 1 3,900 3,750 1 1 3,900
11. Employés des P.T.T. 1 1 8,900 8,600 1 1 8,900

12. Personnel de la brodene . . - — — — —— - —
13. Fonctionnaires des télégraphes et teleph. 1 1 2,200 2,100 1 1 2,200
14, Ouvriers du textile, en fabrique . 67 56 10,158 4,044 63 52 10,002

15. Ouvriers du textile, 3 domicile . — — — — — — —_
16. Typographes 1 964 6,500 6,000 1 964 6,500
429 3312 121,570 93,984 387 3052 118,977
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De ceux-ci il y eat gréves Secours

Nombre de Moyenne

Fédérations Eitre: Lock-outs jours de : : des jours

Nombre A Ouvriers secours payés Caisse centrale Caisse locale |de gréve

prises
Fr. Fr. Fr.
1. Ouvriers du bois et du batiment . 26 68 509 161,300 11751 78,347 11,436 35
2. Ouvriers du vétement et de l’equlpement I 1 40 2,500 240 915 — 6
3. Relieurs — ST el il 5 7 e ik
4, Cheminots . —— e Bt e Bt S v Sl
5. Ouvriers du commerce, des transports et

de I’alimentation 1 1 12 1,000 60 600 — 5
6. Chapeliers . ot e S S s e = AN
7. Lithographes . —_ — PR = e 1 = s
8. Métallurgistes et horlogers 10 186 | 1876 350,000 36,300 215,186 45,693 38
9. Personnel des services publics — — = = SR 2 = =
10. Fonctionnaires postaux e - il s e = i S
11. Employés des P.T.T. L == et =t Cil i e i
12. Personnel de la brodene ; — — so =il = = S 23d)
13. Fonctionnaires des télégraphes et teleph. — e o = e = e i
14. Ouvriers du textile, en fabrique . 4 4 156 60,000 7,468 34,042 — 53
15. Ouvriers du textile, a domicile . — — — 0 AL WL i =R
16. Typographes = s rae =N e s s s
42 260 | 2593 574,800 55,819 329,090 57,129 24
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ﬁ Tableau 19

Résultats des mouvements en 1933.

Diminution de la durée du travail

Augmentation du salaire

Les chiffres en italique signifient des cas lors desquels la baisse des salaires projetée a pu étre réduite.
1 Il n'est pas possible d’établir la baisse des salaires en chiffres.

Fédérations Nombre | Nombre | Nombre Heures Nombre Nombre Nombre |Par ouvrier Total
de mou- | d’entre- | d’ouvriers - Total par de mou- d’entre- d’ouvriers et s I
vements | prises wa kel JE- 90X St L0 O.P vements prises au total |par semaine p
P- semaine sem®°1ne
Fr. Fr.
L uveters dn bots o du biemens . .. |{ 5 | 20 39 | 27 | o0 | 2 e | et 4o | s
2. Quvriers du vétement et de ’équipement 1 1 83 4,0 352 2 2 183 —! -
3. Relieurs = = — — == 1 37 342 2.— 684
4, Cheminots . — — — — 21 27 35,166 —1 =
o 15 21 111 5,7 630 22 43 537 4.18 2,246
5. Ouvr. du comm., des transp. et de I’aliment. { i i i it 10 57 502 | 2509 1,564
6. Chapeliers . E= . — — — — — - — —
7. Lithographes — — - — — — — - — —
i : — — —— - - 1 1 30 3.— 90
8. Metallurglstres et horlogers {_ gl A7 e L 17 20 1,377 "y th
: : 1 1 5 9,5 48 1 1 5 5— 25
9. Personnel des services publics {_ . e A g 13 13 7,590 i iF
10. Fonctionnaires postaux - — - — — 1 1 3,900 —1 —
11. Employés des P.T.T. . — — — — - 1 1 8,900 —1 -
12. Personnel de la broderie . Tl — — — — — - e e — -
13. Fonctionnaires des télégraphes et téléph. — S — — — 1 1 2,200 —1 -
: ; : 2 2 65 2,8 180 9 9 621 3.41 2,122
14, Ouvriers du textile, en fabrique . {_ i i it Sk 19 19 4,794 317 15,164
15. Ouvriers du textile, a domicile — — — —_ — — — — == e
16. Typographes — — — — - 1 437 2,490 4.— 9,960
24 45 603 3,5 2130 58 123 1,957 4.22 8,258
= == -— — — 99 639 67,782 — —
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Diverses concessions Vacances Contrat collectif
Fédérations Nombre [ Nombre Nombre Nombre | Nombre Nombre Jouméc.a Nombre | Nombre Nombre
de mou-| d’entre- d’ouvriers |de mou- 'entre- d’ouvriers |P&F d(;t;\;rler de mou-| d’entre- | d'ouvriers
vements prises au total vements prises au total Vannée | vements prises au total
1. Ouvriers du bois et du batiment . ) — - - 8 40 569 | 2—10 28 327 2376
2. Ouvriers du vétement et de I’équipement — - - 1 1 65 2— 3 — — =
3. Relieurs == — = et == == = 1 45 371
4. Cheminots . 5 it i ki S L, s e i =1
5. Ouvr. du comm., dea transp et de l’ahmem 13 13 2,571 15 30 304 | 1—12 29 101 3039
6. Chapeliers . M = A s o i s Lo i g
7. Lithographes ki i i _— e e 1l i e - i
8. Métallurgistes et horlogera 15 82 2,042 1 1 h s (e 5 30 323
9. Personnel des services publics ] 1 18 = — == S 9 2 51
10. Fonctionnaires postaux S — o s S L e S it e
11. Employés des P.T.T. — = 1 = == — — = == s
12. Personnel de la broderle . —— s S — > = iy e —
13. Fonctionnaires des télégraphes et tele
phones d . o o — s — — ot — — s
14. Ouvriers du texule, en tabrlque ; 7 7 1,052 3 3 515 t 2— 8 — — —
15. Ouvriers du textile, a domicile — — — — — — — - — -
16. Typographes 1 964 5,500 — == — = — = =
37 1067 10,983 28 75 1498 1—12 65 505 6160




g Tableau 20

Cotisations annuelles des

membres des fédérations de 1908 a 1933.

Ouvriers Ouv. du Empl. - :
Ouvrie_rs : du ) :ommerce. e i Métallar- Pelrsgn- T d.poftee, Parsors F::;;t.hd. guv:':ex-'s guvtners =
unto | 435 | vhemnt | g | Chom- (do frmnap) Chrpe: | Lihor | iy x| 21 o | Fone, (B ol o ] g | do tox | doton | Do | gy
batiment | I’équipe- I’alimen- Ll publics télgph L SHE télégr. | fabrique | domicile
ment tation ¢
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1908 | 15.33 | 13.03 | 40.16| 21.63 | 10.65 | 12.63 | 76.56 | 16.86| 2.09 | — e == = D091 87.21| 21.62
1910 | 19.73 | 20.07 | 37.00| 19.66 | 13.79 | 17.03 | 76.90| 22.26 | 3.00 e -— — o L 88.36| 24.52
1916 | 23.43 | 16.94 | 38.26| 26.00 | 17.45 | 12.56 | 65.00| 26.57 | 4.76 = o e = 1350 | e 74.73( 27.20
1920 | 41.07 | 27.68 | 57.74 | 15.74 | 29.32 — [138.34| 40.7518.92 — i L — | 27.50 [ 12.43 [155.93| 35.36
1921 | 42.06| 24.29 | 68.69 | 21.86 | 27.26 | 30.40 |165.83 | 38.97 | 25.92 — [19.96%4 20.49 | — | 24.66 |11.86 |162.00| 35.58
1922 | 44.74 | 18.59'| 80.99 | 25.15 | 27.32 | 35.82 [165.32 | 44.89 | 27.96 — (22754 2731 | — | 26.86 |16.05 [159.78| 38.25
1923 | 46.66 | 26.71 | 81.70 | 25.46 | 28.60 | 26.72 |171.40| 39.29 | 27.94 = 11382 {3269 — 12629 }13.25 |168.25| 37.94
1924 | 51.56 | 40.19 | 87.35| 24.48 | 32.07 | 31.78 [188.22 | 41.05 | 28.61 — . 1371 | 33.03 — 1 2819 [12,63 [197.39] 40.03
1925 | 53.96 | 34.31 | 89.62| 25.10 | 31.41 — = 44.52 | 28.56 — |14.32 | 26.38 | — | 28.47 |13.44 |207.99| 40.97
1926 | 63.23 | 41.60 [104.30 24.93 | 33.99 |31.37| — 46.54 | 28.17 — |15.12 {2361 — |28.84|11.19%206.43; 43.25
1927 | 65.37| 41.39 |100.79 | 34.63 | 43.03 | 32.65 [202.77| 51.10 | 29.02 = 118,17 | 23.32 | — | 32.53 |15.10 (199.06| 50.00
1928 | 68.16 | 46.77 |102.34 | 43.02 | 44.10 | 36.70 [201.36 | 50.88 | 28.45 —o E8.25 [ 23491 — | 32.70 11509 (208145 52.88
1929 | 67.64 | 43.75 |102.63 | 43.59 | 43.74 | 43.06 |201.16 | 57.69 | 28.86 = 41741 12332 | = | 3318 | 14.90 | 227.92{ 56.37
1930 | 67.17| — |102.65| 45.19 | 42.93 [ 41.67 [216.16 | 65.09 | 29.91 — 116.52% 22.85 | — | 34.77 | 14,11 |227.61| 59.15
1931 | 69.92| 45.72 | 99.98| 45.38 | 48.99 | 40.34 |224.98 | 82.08 | 34.33%| — |16.32° 23.79 | — | 41.28 |13.63 |230.14| 66.54
1932 | 91.16 | 50.36 [109.20| 43.12 | 58.88 | 42.35 |229.82| 92.26 | 36.642] — |20.16% 29.79 | — | 4245 |17.25 |232.53| 74.27
1933 |128.51 | 51.42 (117.89| 58.49 | 65.96 | 51.12 |276.48 |101.72 | 33.932| 38.483 28.25% 31.36 | 23.00 | 45.74 | 14.27 |240.67| 87.39
1 Ouvriers du cuir seulement. 2 Sans la caisse de vieillesse et d’invalidité des employés des tramways. B Sans la société suisse de secours du personnel
gesal;s;d;I:i'niris:::i.(:iBgéénil:il;sd;!::aConfédération. 4 Employés des télégraphes seulement. 5 Sans la caisse de décés des employés des téléphones et télégraphes.
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Effectifs des fédérations syndicales au 31 décembre 1933 d’aprés les cantons.

Ouv. du

Ewmpl.

Tableau 21 Ouvyriers Uit i comm. Person- des . | B Ouvf 49/ 50v.da
i ¥oen - mi- des : Chape- | Litho- M_étallur- nel des | Fonct. | postes, Hanual des.. | textile, textile, | Typo-
Cantons bi%;t;g: ;m;: lif:;rs C’:l:]w t::n;[:. liBlE)B graphes hg;itlzsgee: s::l;il(i:;a postaux tpé!igh. dlf“:f‘ télstgr. ?:_ a cdit;:ni- gnrghes Lagst
I’équip. Valim. télégr. derie | téléph, | brique

Argovie . .. . .1 25921 153 49| 1,205 2,081 | 16 ; 259, 4,434, 865| 155| 272| — 88 1275 — | 402| 13,846
Appenzell Rh. E. . 107 9 34 193 63| — 12 297 ol | 41 271 — .} 594 (1380 — 3,085
Appenzell Rh. 1. . 86| — = e s e = BRI — — — ol 128 — 271
Bale-Campagne 123.1 — oo 88 105+ — == | 1,163 132 — oAl [ b 154 — = 1,765
Bale-Ville oo 10 45§ 1132063 2,592 | 18 | 143 | L771| 24421 395 | 661 | — 135 703| — 833 | 14,651
Berne . 11,474 573 | 606 | 6,486 | 4,259 | 118 | 299 (17,925| 3,204 | 5361569 | — 3371877 — |[1389| 50,652
Fribourg . o — 3 535 2431 — | — 1261 — Aadtll = 6| — o 38 1,460
Genéve 2,464 | 419| 107| 1,643 | 2,858 | 97 771 2,388 | 1,248 | 244 | 504 — 146 | — — 1 460 12.655
Glaris 140 | — = 7 2lsi S 69 63 84 44| — 28 S 39 582
Grisons . 436 | — 11| 1,104 109 - — == 473 240 | 147 277 — 67 29 = 116 3,009
Lucerne . 1,011 46| 44| 1,460 335 — | — | 1,228 2911 252 544 — 601 1061 — | 275 5,702
Neuchiatel 1,152 o7 87 987 R 54 | 8,838 538 171 300| — 54 12| == 228 | 13,403
Nidwalden . G| ues = O] — — — — = — = e = — —— == 66
Schaffhouse . 334| — 5 224 214 | — — 729 208 40 oGl 25 T3] = 81 2,029
Schwyz 2074 e e i e s 20 — == = = = e 20 — 35 117
Soleure 706 | 114 28| 1,858 336 — — | 4,446 269 83| 244 — 0| 783 == 187 9,124
St-Gall 1,638 | 149 6| 2,863 | 1,011 — 5112990 899| 263 6711289 98|1680| 154 | 408 13,740
Tessin 1,267 26 33| 2,458 750 — 15 316 4941 130| 300| — L e — 161 5,986
Thurgovie 788 | 660 59 859 2t |~ — | 2,251 253 25| 186| — 34| 305| — 137 6,024
Elriie e — = = 525 49| — =t L e e s — e == — 611
Vaud . 2,793 | 108 62| 3,506|. 967 — 137 1,546 | 847 | 344 | 809| — 1361 — | .~ { 605 11,860
Valais BEOL L= — 176 148 | — == 939 — 24| 128 — = o = 24 3,145
Zoug . 215 — = 84 33— Fo— 766 — — Ol ] ~— i i 1,202
Zurich ; 9,508 | 454 | 285 5,454 6,082 | 46 | 540|14,189| 7,558 | 775|1732| — 5261868 — |1570| 50,587
Membres isolés 633 16| — | 2,167 — — — 5 204 — e — 202 4 10| — 3,241

42,258 | 2829 | 1602 136,570 |23,358 | 295 | 1607 (66,926 [19,864 | 3731 | 8589 | 1560 | 2048 | 9922 | 1672 | 6988 | 229,819




Effectifs des sections des fédérations syndicales suisses au 31 décembre 1933.

Tableau 22 Ouavriers Oy, du 2:1:!.:“ Person- Empl. Fonct. d.| Ouvriers { Ouvriers
. du bois e Re- Chemi- des : Litho- M_étallur- nel des | Fonet. |d. poftes, Chape- | télégr. | du tex- | du tex- | Typo-
Sections et du ;u:;:l lieurs nots | transp. |graphes E:) s:[e;s ::a services |postaux|téléph.et| liers et tile, en | tile, & |graphes Ll
batiment l'équiep. |?;1;j; & publics télégr. téléph. | fabrique | domicile
Argovie.

iar;u S e 742 40 | 49 65| 105 80 | 1180 | 141 | 155 — = = 236 s 402 | 3,195

arbourg . . . . . 81 — — — — —_ — 20 o — — — 65 -— —_ 166
Argovie v o sos | =)= L — 521 | — | — - 111 | — | 272 - 88 = e 992
Baden e e 206 42 | — — 64| — | 1845 | 101 e o, cn — 19 e = | 2,279
Beinwil . . . .| — — — — 202 | = — — — — — — — —_— = 202
Bezpau . . . .| — —_ =4 el — — — 33 — — — — — — — 33
Bremgarten . . .| — — — 50 | — | — — — - - - — — —_— — 59
Brougg o . oviivo 131 | — — 413 45| — 332 13 = — — = = s — 934
Bourg: s oo v i — | — — 191 | — — = — - = — e o — 191
Freiamt . . . .| — — — 0| — = — — — s . — 287 — o 357
Gontenschwil G e — | — — 38| — - — — — - — - — — 38
Kolliken . . . .| — — | — — — | — — — — s e — 18 — — 18
Konigsfelden Al — — — — e — 51 — — - — — — — 51
Kulm A habe — — - — — = 154 — e et . — — — — 154
Laufenbourg . . . 52 | — — == I — i 62 o — e s et e S 114
Eehonrg . ¢ .« ol v [ 39T | = | =] == 21z == e al. | == e — — 5 | — oo 715
Migenwil S 7|1 — | — —= —_ — - — — — — - —_ = — 7
Menziken W — —r — 299 | — 337 — - — - e — — — 636
Méhlin . i 62 1| — e — — — 194 — — — — — e = 3917
Murgenthal . . . 60 — - — | — — — — — E= o - — - 60
Reinach . . . .| 220 — |} — — 824 — = o - - = o 22 | — s 766
Rheinfelden . . . 99 | — — — 371 — e 16 — — — — =S - — 486
Rothrist . . . .| — — | — — — | — — | — — — — — 12 | — — 12
Rybourg . . . . .| — — | — — — | — = a8 | == s el — - — — 35
gafenwil e e e — | — — — | — — — — — — = 66 | — - 66

EON s G —. == — - — = e = — — = — 28 — — 28
Turgi e S — — — — — — 330 s _— e i = 157 e — 487
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Uerkheim-Bottenwil .

Wettingen
Windisch
Wohlen
Wynental
Zofingue .
Zurzach

Appenzell (R. E.).

Biihler
Gais .
Heiden
Hérisau .
Hundwil .
Lutzenberg
Rehetobel
Reute
Speicher .
Stein .
Teufen
Trogen
Urnisch
Wald :
Waldstatt
Walzenhausen
Wolfhalden

Appenzell (R. 1)

Appenzell
Oberegg

Bale-Ville.
Bile .

= e g e e B e e e e e T e 96
— | == = | == — ] g Rt (R CHE e R i 54
E sl S sl gl e s Ll B T s B Rl e Pl B e sotalie 55
e e R B e B e e 92
e R TP s e e DT (R Te  e DE A E 71
418 | — | — | — G TR B o B R et e L8 ol B
41 | —|—| — | =|=]l190| — | -] =] =—| —=—]—=]—=1]1—=1 23
2592 | 153 | 49 | 1205 | 2081 | 259 | 4434 | 865 | 155 | 272 : 16d 88 1275 s 402 |13,846
: ]::;:'o;.
— o= = = =] = - |- = | = | = 28 20 | — 48
SE e e e R B R R BT T e S e
— |l =] =12 |—=|—=| | =1=|=1—=1|— |12 265| — | 407
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R (i e T G (- S| 77 i RS, NP g — | 31 | — | — [1202
E R P s AT (SNSER | SARPI SPILeR T (P — | 104 | — | — | 104
L S R N U SR T I e — g | S 94
TR e B e BO el — | — | = | — 29
o e GRS VIR I arR RPNy LS SPRUES SUCATE S SR S il 42
U i L | S e L ] s — | — | — | —| 253
Bl sl e LI s e T # el i T RS e 50
g/ S e s 8 PR S RS U T SRR [t — | — | = | = | 538
SRR B T SR R PO B B SN IR U R T
=t o ReEw ] A Sl R Sl e R e o )y | ) 44
S T B S S T R BT P m ] e e e 67
S A T S S S RS | S i LI S e Y - 48
SEN TR T S e R R B ™ — — | — 26
A e S e e e S e LT i e 29
0| —|—| — | =] =] 9| —| =] — — (100 U S O
199 | — | — | — | 46| — | 484 | 24 | — | — — A N S T
— |l =l=l =110l — | = | = | =] = S B kS LAEE O T




ov

Ouv.du k. . .
Ouvriers | . comm., 5 Person- Empl. Fonct. d.| Ouvriers | Ouvriers
. du bois | ‘ot Re: | Chemi: | des | Lithe- [Hétallar-| oy 3es | Fonet. d. postes,| Chape- | télégr. | du tex- | du tex- | Typo-
Sections et da ment | eurs nots |transp. |graphes glatoe ot services |postaux|téléph. et| liers et tile, en tile, 3 |graphes Total
batiment 'et d'e et de hoxlogems publics télégr. téléph. | fabrique | domicile
Véquip. Palim.

Kilchberg — — | — — 195| — — — s — . s e — s 195
Kiisnacht . 129 | — S e fiae — 2| — — = = — = = — 201
Minnedorf -— 48 | — 2 — — — 2E e et — pess —k — s 69
Meilen 133 29 | ~— o i 5 — — e = == = = s 232
Qerlikon . — — — — 164 — 2366 48 | — s — = — == — | 2,578
Pfiffikon . TILL | e s = =5 — 164 | — T — = = 20 s ] 295
Regensdorf 5T | — | == — = | e s 61 | — s — e s = — 118
Richterswil 8| — | — 49 | - | — — 8| — e — = 99 m e 194
Rorbas s = — — bies —_— 28| — — — . — e — — 28
Riiti e = = s = — 5817 15 | = == == = = = — 602
Schlieren . = = s e = == 690 — . — — - s — — 690
Seebach — — | — — - — — 30 | — - e —_— s e — 30
Seen . 11| — e — — = = — - — — — — — — 11
Sihltal 56 | — e 97 | — — — — — = e = s == = 153
Stiafa . 86 | — B = == == 159 | — — S — s 17 — — 262
Thalwil 124 | — — — = e — 8| — = == == 348 — = 480
Uster . 190 | — — = 35, — 411 41 | — — = — 22 S G 699
Widenswil 9% | — = 387 | 156 — 114 22 | — =y 28 - 106 == == 910
Wald . . 100 | — — — 43| — o — —_ o aa — 111 — — 254
Wallisellen — — | — — — | — — — — — = - 40 | — — 40
Wetzikon 219 | — o 17 34| — 214 13 | = o — = 163 s — 660
Winterthour . 935 91 30 891 | 672 44 | 3,825| 509 61 175 = 54 427 == 153 | 7,867
Zurich . “ia 6514 | 198 | 229 | 3752 | 4474 | 496 | 4,691 | 6164 | T14 | 1446 18 472 281 — | 1243 (30,692
Zurich-Campagne . - — _ — — — — 344 | — 111 = — = = — 455
Zurich-Lac . — s n. 8 | — — P —a e i S — — wese 174 252
Zweidlen-Letten . — — | — — - - — — — — — — 31 — = a1

9508 | 454 | 285 | 5454 | 6082 | 540 (14,189 | 7558 | 775 | 1732 46 526 | 1868 — 11570 {50,587
Membres isolés 633 16 | — | 2167 — | — 5 2042 — — — 202 4 10 — | 3241

1 Sous-fédérations VAS et en partie PVV. 2 Gradés.




	Les fédérations syndicales suisses en 1933

